
Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano

Resolución Rectoral

Número: 

Referencia: EX-2020-00088351- -UNC-ME#SECYT

 
VISTO:

Las actuaciones de la referencia, en las que la Secretaria de Ciencia y Tecnología eleva
para su aprobación el Convenio Específico de Investigación y Desarrollo que en
proyecto obra en el orden 2, a suscribir entre el Consejo Nacional de Investigaciones
Científicas y Técnicas (CONICET), la Universidad Nacional de Catamarca, esta Casa y
la Empresa BASSO S.A.; y

CONSIDERANDO:

Que el objeto del referido acuerdo es el desarrollo y la ingeniería para la construcción
de pack de baterías de li-ion, sus subcomponentes y procesos productivos, y de testing
relacionados;

Que de la documental de los órdenes 6 y 12 surge acreditada la personería y
representación de la firma BASSO S.A.;

Que la Oficina de Propiedad Intelectual de la SECYT expresa que con respecto a las
cláusulas del borrador de convenio referidas a la propiedad intelectual de los resultados
e investigación, uso de logos, emblemas y confidencialidad, nada tiene que observar
(orden 18);

Lo informado por la Dirección General de Presupuesto al orden 29, por la Dirección
General de Contabilidad y Finanzas al orden 32 y por la Dirección General de
Contrataciones al orden 34;

Que los Informes de Pertinencia, de Personal Interviniente y de Infraestructura corren
agregados en el orden 7 y Económico-Financiero en el orden 14;

Que la Dirección de Asuntos Jurídicos interviene al orden 42 y emite el Dictamen N°
DDAJ-2020-67445-UNC-DGAJ#SG;

Por ello, y teniendo en cuenta las previsiones de la R.HCS 344/99,



EL VICERRECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1°.- Aprobar el proyecto de Convenio Específico de Investigación y
Desarrollo del orden 2, el cual conforma el anexo único de la presente, a celebrar en
forma conjunta el Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas
(CONICET), la Universidad Nacional de Catamarca y la Universidad Nacional de
Córdoba con la Empresa BASSO S.A. a los fines de que se trata, y suscribirlo.

ARTÍCULO 2°.- Comuníquese y dése cuenta al H. Consejo Superior.

fv





 
 


CONVENIO ESPECÍFICO DE INVESTIGACIÓN & DESARROLLO 


 


Entre el Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas, denominado en 


adelante “CONICET”, representado en este acto por su Coordinadora de Ingenierías, 


Ambiente y Energía, Lic. Verónica Vaccalluzzo, con domicilio legal en Godoy Cruz 


2290, CABA, Código Postal C1425FQB, de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires; la 


Universidad Nacional de Catamarca, denominada en adelante “UNCA”, representada 


en este acto por su Rector, Ing. Flavio Sergio Fama, con domicilio legal en Esquiú 799, 


Ciudad de San Fernando del Valle de Catamarca; la Universidad Nacional de Córdoba, 


denominada en adelante “UNC”, representada en este acto por su Rector Dr. Hugo 


Oscar Juri, D.N.I.5.533.960, CUIL 20-05533960-1, designado mediante Resolución 


1/2016 de la Honorable Asamblea Universitaria de la UNC, con domicilio en con 


domicilio en Av. Haya de la Torre s/n, Pabellón Argentina 2º piso Ciudad Universitaria, 


Código Postal X5000HUA, provincia de Córdoba, por una parte; y la Empresa BASSO 


S.A., denominada en adelante la “Empresa”, representada en este acto por su 


Vicepresidente Juan Carlos Basso, DNI 13.224.676, CUIT 30-50462425-7, designado 


mediante Acta de Designación de Autoridades Basso S.A., con domicilio legal en Ruta 


70 y M. Oliber, Código Postal 2300, Rafaela, Santa Fe, Argentina, por la otra, y 


denominadas conjuntamente las “PARTES”,  acuerdan celebrar el presente Convenio 


sujeto a las siguientes cláusulas y antecedentes: 


 


ANTECEDENTES: 


 


Que las PARTES han realizado actividades de Evaluación Experimental de Baterías Ion 


Litio y optimización de diseño bajo la figura de Servicios Tecnológicos de Alto Nivel 


(Código ST 3615). 


 


PRIMERA. OBJETO:  


El presente Convenio de investigación y desarrollo tiene por objeto el desarrollo y la 


ingeniería para la construcción de pack de baterías de li-ion, sus sub-componentes y 


procesos productivos, y de testing relacionados, en adelante, el “Proyecto”. 







 
 


SEGUNDA. PLAN DE TRABAJO: 


Para el desarrollo de las actividades del presente convenio se establece un cronograma 


de tareas, entrega de un informe de avance e informe final, y un grupo de trabajo que se 


encuentran detallados en el Anexo I “Plan de Trabajo”. 


 


TERCERA. INFORMES:  


Se realizará un informe de avance a la finalización de las etapas 1, 3 y 4, y un informe 


final al concluir las tareas, según se detallan en el Anexo I Plan de Trabajo.  


 


CUARTA. UNIDAD EJECUTORA:  


El CONICET, la UNCA y la UNC designan como unidades ejecutoras de las tareas 


emergentes de este convenio al Centro Regional de Energía y Ambiente para el 


Desarrollo Sustentable, en adelante denominado CREAS (CONICET-UNCA), con 


domicilio en Prado 366, de la ciudad de San Fernando del Valle de Catamarca; al 


Instituto de Física Enrique Gaviola, en adelante denominado IFEG (CONICET-UNC), 


con domicilio en Medina Allende – Ciudad Universitaria S/N piso 3, de la ciudad de 


Córdoba; y al Instituto de Investigaciones en Físico-Química de Córdoba, en adelante 


denominado INFIQC (CONICET-UNC), con domicilio en Haya de la Torre, esquina 


Medina Allende S/N, piso 2, de la ciudad de Córdoba. 


 


QUINTA. REPRESENTANTES TÉCNICOS:  


Con el fin de establecer canales permanentes y fluidos de comunicación, las partes 


designan como representantes técnicos para este convenio a: 


Por CONICET, UNCA y UNC: Dr. Gabriel Correa Perelmuter, investigador adjunto, 


mail correa.gabriel@conicet.gov.ar, teléfono 0351-153337718. 


Por Empresa: Ing. Pablo Huber, mail: phuber@basso.com.ar, teléfono +54349 2655241 


 


SEXTA. PRECIO – CRONOGRAMA DE PAGOS: 


El presente convenio no implica erogaciones para CONICET, UNCA y UNC. 


La Empresa se compromete a abonar a CONICET, UNCA y UNC la suma total de 


cincuenta y cuatro mil quinientos ochenta y ocho con veinticuatro pesos ($54.588,24). 


El pago se efectuará de la siguiente forma y una vez cumplida la condición que en cada 


caso se indica: 


I. La suma de $10588,24 al inicio de la actividad 1 del Plan de trabajo. 



mailto:phuber@basso.com.ar





 
 


II. La suma de $14000,00 contra la entrega del entregable 2. 


III. La suma de $30000,00 contra la entrega del informe final.  


 


SÉPTIMA. ADMINISTRACIÓN DE LOS FONDOS:  


Para la administración de la totalidad de los fondos que constituyen el precio pagado por 


la Empresa, CONICET, UNCA y UNC designan a Fundación para la Innovación y 


Transferencia de Tecnología (“INNOVA-T”), (CUIT: 30-66317036-4), con domicilio 


en la calle Gorriti N° 4180, C1172ACP, CABA (Tel. (11) 2004-0744 / 0749; 


innovat@innovat.org.ar), que actuará como Unidad de Vinculación Tecnológica 


conforme los términos de la Ley Nº 23.877.  


En tal sentido, emitirá por cuenta y orden de CONICET, facturas en pesos/dólares a 


la Empresa, de acuerdo a lo acordado en la Cláusula Sexta “PRECIO – 


CRONOGRAMA DE PAGOS” del presente Convenio. 


 


OCTAVA. CONICET, UNCA Y UNC SE COMPROMETEN A: 


a. Cumplir con el objeto del presente Convenio y desarrollar las tareas previstas en 


el plan de trabajo acordado en el Anexo I. 


b. Aportar los recursos humanos, permitir el uso de instalaciones y/o el 


equipamiento necesario para llevar a cabo las tareas acordadas en el plan de 


trabajo del Anexo I. 


c. Entregar a la Empresa, a través de su representante técnico, el informe de 


avance/informe final/otros acordados en el Anexo I del presente Convenio. 


d. Cumplir, a través de CREAS, IFEG e INFIQC, la normativa aplicable. 


 


NOVENA. LA EMPRESA SE COMPROMETE A:  


a. Cumplir con el objeto del presente Convenio. 


b. Pagar el precio a CONICET, UNCA y UNC; estando obligado a los pagos que 


se detallan en las Cláusula Sexta “PRECIO – CRONOGRAMA DE PAGOS” 


del presente Convenio. 


c. Cumplir la normativa aplicable. 


 


DÉCIMA. PROPIEDAD DE LOS RESULTADOS DE INVESTIGACIÓN 


a. Cada parte continúa siendo propietaria de sus propios conocimientos previos, su 


know-how, sus sistemas de computación, diseños, modelos, marcas, obras, creaciones 



mailto:innovat@innovat.org.ar





 
 


y/u otros resultados protegidos o no, sea que estos hayan sido obtenidos con 


anterioridad a la firma de este convenio, o desarrollados o adquiridos con independencia 


de las tareas previstas en el mismo. 


b. Se entenderá por resultados de investigación los datos, conocimientos y/o 


información, generados por el equipo de trabajo a partir de  la ejecución de las acciones 


previstas en el plan de trabajo del Anexo I, cualquiera sea su forma o naturaleza, así 


como cualquier derecho unido a ellos, incluidos los derechos de propiedad intelectual, 


tales como derechos de autor, derechos sobre diseños y modelos industriales, patentes, u 


otras formas de protección semejantes que sean susceptibles de protección por la 


legislación de patentes de invención o por otro tipo de registro legal, o aquellos 


resultados que no sean protegibles legalmente por patentes o por otro tipo de registro 


pero que  puedan ser utilizados en el proceso productivo y adquieran por ello 


importancia económica.  


c.  La propiedad sobre los mencionados resultados de investigación surgidos del 


presente convenio pertenecerá a las Partes conforme al aporte inventivo efectuado por 


cada una de ellas, que deberán constar en un Acta de Participación Intelectual y de 


Participación en los Beneficios de los Resultados Obtenidos (Anexo II).  


 


DÉCIMO PRIMERA.  USO DE LOS RESULTADOS: 


En caso de que a partir del presente Convenio surgieran resultados de investigación 


susceptibles de explotación o con valor comercial, la Empresa tendrá la opción de 


adquirir una licencia exclusiva para el uso y/o explotación comercial de la propiedad 


intelectual que pudiera corresponder a CONICET, UNCA y UNC sobre dichos 


resultados por un plazo de hasta 90 días luego de finalizado el Convenio. Durante este 


plazo, CONICET, UNCA y UNC se abstendrán de negociar con, y otorgar a, terceros 


otras licencias para el uso y/o explotación comercial de los resultados. 


La opción de licencia deberá ejercerse mediante notificación fehaciente a la Gerencia de 


Vinculación Tecnológica dentro del plazo indicado. Si se eligiese ejercer la opción, las 


Partes darán inmediatamente comienzo a las negociaciones tendientes a celebrar el 


contrato de licencia dentro del plazo máximo de 90 días contados a partir de la fecha de 


ejercicio de la Opción.  


Caso contrario, los resultados de investigación la tecnología y/o capacidad resultante 


podrá ofrecerse a otro tercero interesado.  


 







 
 


DÉCIMO SEGUNDA. PUBLICACIONES:  


La Empresa reconoce la necesidad de CONICET, UNCA y UNC de efectuar 


publicaciones y, en general, divulgar los resultados del Proyecto. Sin perjuicio de ello y 


a fin de proteger también los derechos de la Empresa, el Representante Técnico del 


CONICET, UNCA y UNC entregará al Representante Técnico de la Empresa, el 


borrador que será sometido a publicación y/o la transcripción de la presentación a 


congreso correspondiente con una antelación de veinte (20) días a la fecha de 


presentación. La Empresa deberá contestar en un plazo no mayor a los veinte (20) días 


y, en caso de ausencia de respuesta, CONICET, UNCA y UNC podrán realizar la 


publicación pertinente. 


En los trabajos publicados constarán los autores, su grado de participación, así como el 


hecho de que el trabajo a publicar se origina en el presente Convenio.  


 


DÉCIMO TERCERA. UTILIZACIÓN DE LOGOS, NOMBRES, MARCAS Y/O 


EMBLEMAS:  


La Empresa deberá utilizar el logo, nombre, marca y/o emblema de CONICET en toda 


publicación o actividad de difusión de las tareas y/o resultados del presente Convenio.  


La Empresa no podrá utilizar el logo, nombre, marca y/o emblema de UNC y UNCA  en 


cualquier publicación o actividad de difusión de las tareas y/o resultados del presente 


Convenio, sin la previa autorización expresa de la UNC y de la UNCA.  


En los casos que los fines perseguidos sean comerciales, se deberá además hacer una 


evaluación económica del uso de logos, nombre, marcas y/o emblemas de CONICET 


(conforme a lo establecido en la resolución 794/15), UNCA y UNC, que se negociarán 


en la respectiva licencia. 


 


DÉCIMO CUARTA. CONFIDENCIALIDAD:  


a. Las Partes se comprometen a no revelar a terceros ninguna información técnica 


ni de ningún otro carácter, sea con fines comerciales o científicos, originada en 


la otra Parte, anterior o subsiguiente a la firma del presente. 


b. Las Partes se comprometen a no revelar el resultado de las tareas que 


constituyen el objeto de este Convenio. 


c. Las Partes se obligan a comprometer al personal que tuviera acceso a tal 


información a no revelarla a terceros y mantenerla estrictamente confidencial, 







 
 


asumiendo en forma personal quien así obrare, la responsabilidad civil y/o penal 


que le fuera aplicable. 


d. La confidencialidad sobre los resultados regirá por el período de duración de 


este Convenio y durante cinco (5) años con posterioridad al mismo, salvo que las 


Partes de común acuerdo y por escrito sean relevadas sobre aspectos de la 


información desarrollada que podrán divulgarse o publicarse y en qué forma; o 


luego de concluido el proyecto, en todos aquellos casos en que la información 


hubiere caído en dominio público. 


e. Ninguna de las disposiciones enunciadas previamente será considerada bajo 


ninguna circunstancia como limitación del derecho de CONICET, UNCA y 


UNC de emplear o revelar información que:  


i. Sea de dominio público en el momento de ser revelada. 


ii. Estuviera en posesión de CONICET y/o UNCA y/o UNC en el momento 


de ser revelada por la Parte Emisora. 


iii. Devenga en información de dominio público luego de su revelación a la 


Parte Receptora, pero sin su intervención. 


 


DÉCIMO QUINTA. DURACIÓN - PRÓRROGA: 


El presente Convenio tendrá una vigencia de doce (12) meses contados a partir de la 


firma del presente. 


De estimarlo conveniente, las Partes podrán renovar el plazo del Convenio por el mismo 


período y por única vez, previa solicitud y manifestación formal de común acuerdo, la 


cual deberá materializarse a través de una Adenda al presente. 


 


DÉCIMO SEXTA. PROHIBICIÓN DE CESIÓN DE DERECHOS: 


Las Partes no podrán ceder a terceros los derechos derivados del presente Convenio, sin 


el consentimiento previo de las otras Partes. 


 


DÉCIMO SEPTIMA. RESCISIÓN ANTICIPADA – RESOLUCIÓN SIN 


EXPRESIÓN DE CAUSA:  


Las Partes acuerdan que será causal de rescisión de este Convenio el incumplimiento de 


las obligaciones asumidas por alguna de las Partes. En caso que alguna/s de las Partes 


incumpla/n una obligación sustancial de este Convenio, y no remedie/n o subsane/n 


dicho incumplimiento dentro de los 30 días hábiles de recibida la notificación de las 







 
 


otras Partes exigiendo el cumplimiento de la obligación, dará derecho a la/s Parte/s 


cumplidora/s a resolver el Convenio sin derecho a reclamo alguno de la parte 


incumplidora.  A fin de justificar que remedió o subsanó dicho incumplimiento deberá 


remitir, dentro del plazo mencionado, notificación y documentación por escrito que 


acredite fehacientemente que ha solucionado tal incumplimiento. También podrá 


resolverse este Convenio cuando por razones de fuerza mayor o debido al dictado de 


nuevas normas legales, impidan a alguna/s de las Partes el cumplimiento de las 


cláusulas del Convenio, sin que dicho incumplimiento genere el derecho a reclamarse 


mutuamente compensación alguna. 


 


DÉCIMO OCTAVA.  INDIVIDUALIDAD Y AUTONOMÍA DE LAS PARTES. 


SEGUROS: 


a. Las personas involucradas en las tareas que utilicen las instalaciones del 


CREAS, IFEG e INFIQC estarán sujetos a las normas y reglamentos internos de 


aplicación al caso. 


b. En toda circunstancia o hecho que tenga relación con este Convenio, las Partes 


mantendrán la individualidad y autonomía de sus respectivas estructuras técnicas 


y administrativas y asumirán individualmente sus responsabilidades. El presente 


Convenio no constituye ningún tipo de sociedad, asociación o relación de 


dependencia o empleo entre las Partes y, por lo tanto, las Partes no serán 


consideradas solidariamente responsables por ninguna cuestión de 


responsabilidad civil o laboral en las que hayan incurrido individualmente. 


c. Con respecto a los recursos humanos aportados por cada una de las Partes 


destinados a la ejecución del Convenio, se deja expresamente establecido que no 


existirá relación de dependencia, ni habrá vínculo laboral alguno cualquiera sea 


su forma y/o naturaleza en relación a la otra Parte. En consecuencia, las Partes se 


eximen recíprocamente de cualquier reclamo, acción y/u obligación respecto del 


personal dependiente y/o contratistas y/o subcontratistas de las otras Partes. 


d. Cada una de las Partes se compromete a contar con las coberturas de seguro 


legalmente obligatorias de acuerdo a las actividades de su competencia. Estos 


seguros deberán cubrir a los agentes de CONICET, UNCA y UNC en los sitios 


donde se lleven a cabo la ejecución de las tareas acordadas en el Plan de 


Trabajo. 







 
 


e. El presente Convenio no limita el derecho de las Partes a la celebración de otros 


convenios semejantes con otras instituciones, en tanto no se vulneren los 


derechos y obligaciones establecidos en el presente. 


 


DÉCIMO NOVENA. SOLUCIÓN DE CONTROVERSIAS:  


Ante cualquier controversia derivada de la aplicación o interpretación del presente 


Convenio, las Partes se comprometen a agotar las medidas tendientes a poner fin al 


conflicto a través de sus representantes técnicos. En caso de no poder arribar a un 


acuerdo, se someterán a los Tribunales Federales de la Capital Federal, sin perjuicio de 


la competencia de la Procuración del Tesoro de la Nación (Ley 19.983 y Decreto 


Reglamentario N° 2.481/93), cuando así corresponda. 


                           


VIGÉSIMA. COMUNICACIONES - NOTIFICACIONES:  


A todos los efectos del presente Convenio, las Partes constituyen domicilio en los 


consignados en el encabezamiento, o donde lo comuniquen fehacientemente en el 


futuro. Las enviadas a CONICET serán dirigidas a la atención de la Gerencia de 


Vinculación Tecnológica. 


 


En prueba de conformidad se firman cuatro (4) ejemplares de un mismo tenor y a un 


solo efecto, en la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, a los [DÍA DE FIRMA] días del 


mes de [MES DE FIRMA] del año [AÑO DE FIRMA]; y en la Ciudad de San Fernando 


del Valle de Catamarca, a los [DÍA DE FIRMA] días del mes de [MES DE FIRMA] del 


año [AÑO DE FIRMA], en la Ciudad de _______ de Córdoba, a los [DÍA DE FIRMA] 


días del mes de [MES DE FIRMA] del año [AÑO DE FIRMA], y en la Ciudad de 


_______, a los [DÍA DE FIRMA] días del mes de [MES DE FIRMA] del año [AÑO DE 


FIRMA].- 


 


 
 
 
 
 
 
 
 
 







 
 


 Anexo 1: Plan de Trabajo 


A. PLAN DE ACTIVIDADES  


Nº 1.ACTIVIDAD  2. DESCRIPCIÓN 


3.ENTREGABLE


S  


 


4.RESPONSA


BLE DEL 


ENTREGABL


E 


 


 


 


 


 


 


 


 


1 


 


 


 


 


 


 


 


 


Modelado de baterías, 


powerpack y vehículos 


con estudio de la gestión 


eléctrica y térmica. 


Desarrollo de modelo semi-empírico con poco esfuerzo 


computacional (desarrollado en entorno MATLAB) y 


aplicado a estudios a nivel sistemas vehicular 


 


 


Desarrollo de modelo multifísico basado en la 


electroquímica acoplado con un modelo térmico 


tridimensional. Para la simulación multifísica se 


utilizará el software COMSOL y modelos pseudo 


bidimensionales (P2D) para celdas prismáticas 


comerciales con su posterior escalado a paquetes de 


baterías. 


  


Diseño y dimensionamiento de paquetes de baterías: 


capacidad, voltajes, c-rate, etc. 


  


Modelado multifísico de powerpack de baterías de ion 


litio, con diferentes químicas de cátodo, para ser 


utilizados en aplicaciones vehiculares estudiando el 


diseño del TMS (Thermal Management Systems) de 


los pack analizados. 


  


Análisis electroquímico y térmico de la información 


obtenida, conclusiones y recomendaciones. 


Entregable 1.1: 


Informe del análisis 


electroquímico y 


térmico. 


conclusiones y 


recomendaciones. 


Dr. Gabriel 


Correa 


Perelmuter y 


Dr. Pedro 


Muñoz 


 


 


 


2 


 


 


 


 


Caracterizar celdas 


prismáticas individuales 


y powerpack 


combinando las celdas 


prismáticas en 


configuración 12V 


Ensayos experimentales de pack completo con el fin de 


obtener los siguientes parámetros de simulación: 


Capacidad térmica del powerpack. 


 


  


Ensayos de ciclos típicos de manejo para 


caracterización del powerpack de baterías a través de 


carga electrónica en función de diversos C-rate, tensión 


de circuito abierto, grado de degradación del potencial 


con respecto a diversas corrientes aplicadas en carga y 


Entregable 2.1: 


Informe y análisis 


de los ensayos 


eléctricos del 


Dr. Gabriel 


Correa 


Perelmuter y 


Dr. Pedro 


Muñoz 







 
 


 


 


 


descarga y resistencia interna.  Análisis térmico y 


eléctrico. 


powerpack 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


3 


 


 


 


 


 


 


 


 


Ensayos térmicos de las 


celdas individuales y 


ensayos eléctricos y 


térmicos de los 


powerpack de baterías 


Ensayos de celdas prismáticas en cámara climática, 


monitoreando temperatura, estado de carga-descarga y 


corriente y voltaje. Los ensayos realizarán en ciclos 


estándares de carga - descarga, a diferentes valores de 


corriente constantes, a diferentes C-rate y a diversas 


temperaturas a través de carga electrónica y fuente de 


potencia. Análisis térmico y eléctrico. 


Entregable 3.1: 


Informe y análisis 


de los ensayos 


eléctricos y 


térmicos de celdas 


individuales y del 


Powerpack 


Dra. Rita 


Humana 


Ensayos de celdas prismáticas en cámara climática en 


condiciones extremas de demanda de corriente y de 


temperatura para caracterización del powerpack de 


baterías a través de carga electrónica y fuente de 


potencia. Análisis térmico y eléctrico. 


 


Ensayos de ciclos típicos de manejo para 


caracterización del powerpack de baterías a través de 


carga electrónica y cámara térmica. Análisis térmico y 


eléctrico. 


 


Ensayos en condiciones extremas de demanda de 


corriente para caracterización del powerpack de 


baterías a través de carga electrónica y cámara térmica. 


Análisis térmico y eléctrico. 


 


 


 


 


4 


 


 


 


Diseño de paquetes y 


sistemas de refrigeración 


de baterías 


Diseño de paquetes y sistemas de refrigeración 


mediante resolución de elementos finitos acoplado a la 


implementación de un algoritmo de optimización en 


entorno MATLAB. 


 


Entregable 4.1: 


Informe sobre 


posibles diseños de 


paquetes y sistemas 


de refrigeración de 


powerpack 


 


 


 


 


Dr. Pedro 


Muñoz 


Solución de posibles inconvenientes en el 


funcionamiento del sistema integrado realizando un 


estudio de optimización para maximizar el 


comportamiento del pack. 


Realización de informe con los resultados obtenidos y 


posible plan de acciones a seguir. 


5 Análisis de resultados y 


elaboración de informe 


 Entregable 5.1: 


Informe final, 


Análisis de 


resultados, 


Dr. Gabriel 


Correa 


Perelmuter, Dr. 


Barraco y Dr. 







 
 


conclusiones y 


recomendaciones 


Leiva 


 


B. CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES 


Tarea Año 1: Meses 


1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 


1   X X X X       


2   X X X X       


3     X X X X     


4         X X X X 


5            X 


 


C.  RESULTADOS ESPERADOS Y CAMPO DE APLICACIÓN DE LOS 


RESULTADOS 


A) Resultados Esperados: 


El objetivo principal de este proyecto es estudiar, ensayar y modelar powerpack 


de baterías de litio-ion que serán utilizados en el diseño de TMS (thermal 


management system) para vehículos eléctricos. 


Se aspira a mejorar las prestaciones de los paquetes de baterías utilizadas en 


vehículos eléctricos diseñando y optimizando sistemas de thermal management 


system (TMS), mediante estudios de optimización, intentando aumentar la 


autonomía, aceleración, vida útil y prestación del powerpack a lo largo de los 


ciclos de trabajo.  


El proyecto se enmarca dentro de las líneas de investigación prioritarias del 


Centro de Investigaciones y Transferencia de Catamarca (UNCA-CONICET) y 


del Laboratorio de Energías Sustentable (UNC-CONICET) y se desarrollará 


entre los integrantes de ambos grupos de Investigación y el personal de la 


empresa contraparte: Basso s.a. 


B) Campo de Aplicación:  







 
 


Empresas relacionadas con la cadena de valor en el diseño y fabricación de 


baterías de litio para vehículos eléctricos. 


D.  GRUPO DE TRABAJO  
 


1-APELLIDO 


Y NOMBRE 


 


2-


INSTITUCIÓN 


 


3-CUIL 


 


4-CATEGORÍA 


 


5-FUNCIÓN 


Muñoz, Pedro 


Matías 


CREAS 


(CONICET-


UNCA) 


20-33899512-2 Becario Interno 


Posdoctoral 


Realización de Modelos computacionales, análisis 


de datos, ensayos experimentales y realización de 


informes. 


Humana, Rita 


Mariangeles 


CREAS 


(CONICET-


UNCA) 


27-31479160-1 Investigadora 


Asistente 


Análisis de datos, ensayos experimentales y 


realización de informes. 


Tomás, 


Falaguerra 


UNCA 20-31638761-7 Profesor asistente 


FACEN-UNCA 


Ensayos experimentales. 


Ferraro, Matías CREAS 


(CONICET-


UNCA) 


20-25146426-0 Becario Interno 


Doctoral 


Ensayos experimentales. 


Correa 


Perelmuter, 


Gabriel 


CREAS 


(CONICET-


UNCA) 


20-28218595-5 Investigador Adjunto Realización de Modelos computacionales, análisis 


de datos, ensayos experimentales y realización de 


informes. 


Barraco Daniel IFEG 20-12670271-0 Investigador 


Independiente 


Análisis de datos y realización de informes. 


Leiva Ezequiel INFIQC 20-12994979-2 Investigador Superior Análisis de datos y realización de informes. 


 


E. PERSONAL DE CONTRAPARTE (EMPRESA) 
 


1-APELLIDO Y NOMBRE 


 


2-INSTITUCIÓN 


Huber, Pablo Basso 


Rosso, Franco Basso 


 


 


  







 
 


Anexo 2: Acta de Participación Intelectual y de Participación en los Beneficios de los 
Resultados Obtenidos 


De conformidad con el Art 9 de la Resolución de CONICET Nº 3249/07* y de acuerdo al Acta 
suscripta por el personal participante, los porcentajes de la participación del personal en los 
beneficios de la invención son los siguientes: 


 Nombre y 


Apellido 


Estamento al 
momento de la 
invención (Ej: 


Investigador/CP
A/ 


Becario/Docente/
Otro) 


DNI/CUI
T 


Institución/es de 
que dependen/ían 
al momento de la 


invención 


PORCENTAJE 


% 


Actividad 
por la que 
participa en 
la invención 


      
      
      


  


El personal de CONICET tendrá su participación en los beneficios de conformidad con lo 


establecido en el art. 9º de la Resolución de CONICET Nº 3249/2007 (Política de CONICET en 


materia de Propiedad Intelectual sobre resultados de investigación y desarrollo Tecnológico). 


La participación institucional en los beneficios se realizará de acuerdo al art.10º de la 


Resolución de CONICET Nº 3249/2007. 


Si el grupo de investigación pertenece a varias Unidades Ejecutoras, el porcentaje 


correspondiente será distribuido en partes iguales a dichas Unidades. 


Si el grupo de investigación pertenece a varias Unidades Ejecutoras de distintas doble 


pertenencias o de distintas instituciones, cada organismo podrá distribuir a su personal de 


acuerdo a su propia normativa, o bien fijar criterios unificados de distribución mediante cláusula 


en convenio específico. 


En caso de que la invención haya sido resultante de convenios previos en los que no todo el 


personal participante contribuyó en los aportes inventivos, declarar la función de cada uno de 


ellos. Todos deberán firmar como toma de conocimiento y en carácter de declaración jurada: 


Nombre  Estamento y categoría al 


momento de participar en 


el/los convenio/s 


DNI/CUIT Función desempeñada en 


el/los convenio/s 







 
 


      
        
        
         


 







Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: " CONVENIO I+D CONICET-UNCA-UNC-BASSO SA".


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 14 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 14

		Pagina_2: página 2 de 14

		Pagina_3: página 3 de 14

		Pagina_4: página 4 de 14

		Pagina_5: página 5 de 14

		Pagina_6: página 6 de 14

		Pagina_7: página 7 de 14

		Pagina_8: página 8 de 14

		numero_documento: IF-2020-00088361-UNC-ME#SECYT

				2020-07-29T11:18:09-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Mesa de Entradas Secretaría de Ciencia y Tecnología
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_14: IF-2020-00088361-UNC-ME#SECYT

		Numero_12: IF-2020-00088361-UNC-ME#SECYT

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		Numero_13: IF-2020-00088361-UNC-ME#SECYT

				2020-07-29T11:18:15-0300

		GDE UNC





		Numero_10: IF-2020-00088361-UNC-ME#SECYT

		Numero_11: IF-2020-00088361-UNC-ME#SECYT

		Pagina_14: página 14 de 14

		Pagina_12: página 12 de 14

		Pagina_13: página 13 de 14

		Pagina_10: página 10 de 14

		Pagina_11: página 11 de 14

		Numero_4: IF-2020-00088361-UNC-ME#SECYT

		cargo_0: Administrativo

		Numero_3: IF-2020-00088361-UNC-ME#SECYT

		Numero_6: IF-2020-00088361-UNC-ME#SECYT

		Numero_5: IF-2020-00088361-UNC-ME#SECYT

		Numero_8: IF-2020-00088361-UNC-ME#SECYT

		Numero_7: IF-2020-00088361-UNC-ME#SECYT

		Numero_9: IF-2020-00088361-UNC-ME#SECYT

		fecha: Miércoles 29 de Julio de 2020

		Numero_2: IF-2020-00088361-UNC-ME#SECYT

		Numero_1: IF-2020-00088361-UNC-ME#SECYT

		Pagina_9: página 9 de 14

		usuario_0: Salvador Russo





	fecha: Viernes 9 de Octubre de 2020
	numero_documento: RR-2020-1046-E-UNC-REC
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2020-10-09T11:09:19-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: ROBERTO E TERZARIOL
	cargo_0: SECRETARIO
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-10-09T13:27:29-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Ramon Pedro Yanzi Ferreira
	cargo_1: Vicerrector
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-10-09T13:27:41-0300
	GDE UNC




